CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O  V O T U R A

Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

MOÇÃO  2022

Congratula Flávio Luiz João, em homenagem ao dia do professor,

comemorado no dia 15 de outubro.

 Excelentíssimo Senhor Presidente, Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 165 do Regimento Interno

desta egrégia Casa Legislativa, a presente moção de congratulação para que, após ouvido o douto Plenário,

seja encaminhada ao Professor Flávio Luiz João em homenagem ao dia do professor, comemorado no dia 15

de outubro.

Justificativa

Venho através desta Moção, trazer esta homenagem ao Professor Flávio Luiz João, nascido em 25 de agosto

de 1966, natural de São Caetano do Sul – SP, professor, casado com Leila Aparecida Gomes João, pai de dois

filhos, Victor Daniel Gomes e Ana Flávia Gomes João, residente em Indaiatuba a 43 anos. Trabalhou 14 anos

em empresa privada, atuando na rede pública de ensino a 30 anos, como professor e atualmente Diretor de

Escola, 19 anos na rede pública municipal como professor, concomitante com a rede estadual.

Dos 15 a 17 anos, serviços formais trabalhando em jardinagem, oficina de funilaria.

1984 até 1986: Exercito: função Soldado.

1986 até 1989: Empresa Fundituba: Setor de expedição.

1990 até 1994: Empresa Siemens em Salto: Logística.

A partir de 1993 -  iniciei profissão docente, lecionando no período da noite nas disciplinas de Matemática e

Ciências nas escolas Camilo Marques e Maria Aparecida.

Efetivei na rede Estadual no ano 1998 na disciplina de Ciências na escola Annunziatta.

Efetivei na rede Estadual no ano 2001 na disciplina de Matemática também na Escola Annnziatta.

1994 até 1999 - Ingressei na escola SESI lecionando Ciências no EJA ensino Fundamental período noturno.

1999 até 2004 - Fui designado como vice-diretor na antiga escola Jardim Alice, atual EE Randolfo.

2008 até 2014 – Fui designado com vice-diretor responsável na Escola Estadual na Genny Pimazzoni, na

cidade de Elias Fausto.

2003 – Ingressei na Prefeitura Municipal de Indaiatuba em concurso Público como professor docente I

(polivalente) nas séries de 1º ao 5º ano, onde atuo como professor até os dias de hoje, acumulando cargo na

Rede Estadual de Ensino.

Ano 2018 – Ingressei como Diretor de Escola por concurso público na cidade de Salto na EE Mirinha Tonelli,

diretoria de Ensino da cidade de Itu.

No dia 01 de agosto de 2018, por meio de remoção, ingressei como diretor de escola na atual EE Suzana

Benedicta Gigo Ayres.

Pratica ciclismo nos finais de semana e treina corrida.

Gosta de participar de corridas de integração, 5 km, 7Km e 10km, com a finalidade de melhorar a saúde e

terapia, passeios de moto com a esposa em algumas cidades próximas, Igreja final de semana. A família, a

saúde são fatos mais importantes de sua vida. Perdeu seus pais recentemente, o pai em 2017, e a mãe em

2020 para (COVID).

UMA FRASE: Nunca desistir de um objetivo, iniciar já é um começo.

Sala das Sessões, em 06 de outubro de 2022.

Ana Maria dos Santos

Vereadora

PROT-CMI 3819/2022
07/10/2022 - 08:38
MOC 432/2022